
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28                        Recife, 27 de fevereiro de 2023 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROAD ........................................................................................................................................... 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................. 4 

DIGER/UABJ .................................................................................................................................. 5 

PPGCF ............................................................................................................................................ 6 

CODAI ............................................................................................................................................ 6 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 004/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 

2023. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 

21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004023/2023-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão Especial para o Desfazimento de Bens Móveis 

Inservíveis, conforme previsto no art. 10 do Decreto nº 9.373, de 11 de 

maio de 2018, composta pelos seguintes servidores: 

 

NOME 

M
A

T
R

ÍC
U

L
A

 

CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

F
U

N
Ç

Ã
O

 

LUIZ HENRIQUE LOPES 

GOMES CLEMENTE 

3
3
1
7
0
7
0
 

TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

D
A

P
.P

R
O

A
D

 

T
IT

U
L

A
R

 

BRUNO LAETE DOS 

SANTOS 

3
0
8
7
3
5
1
 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D
A

.P
R

O
A

D
 

T
IT

U
L

A
R

 

AGLAILSON BARBOSA DA 

SILVA JÚNIOR 

3
2
9
3
8
2
4
 

TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

S
G

P
A

.U
A

C
S

A
 

T
IT

U
L

A
R

 

 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Assinado eletronicamente no Sipac 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº. 004/2023 - DIGER, de 23 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve designar os servidores 

listados abaixo para comporem a Banca Examinadora do Concurso – Edital 

nº 47 de 14 de setembro de 2022 - Concurso Público de Provas e Prova de 

Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na área/matéria: Morfologia 

Animal:  

 

Fábia Regina Nascimento Fernando Burgos (Presidente da Banca) 

Fernanda das Chagas Ângelo Mendes Tenório (Membro Titular) 

Jurandir Júnior Ferraz de Magalhães (Membro Titular) 

Fábio de Souza Mendonça (Membro Suplente) 

Eduardo Henrique da Silva Ramos (Membro Suplente) 

Marisa Cristina de Sá Assis (Secretária) 

 

PORTARIA Nº. 005/2023 - DIGER, de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve designar os servidores 

listados abaixo para comporem a Banca Examinadora do Concurso – Edital 

nº 47 de 14 de setembro de 2022 - Concurso Público de Provas e Prova de 

Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na área/matéria: Teoria 

Econômica, Métodos Quantitativos e Economia Matemática, Economia 

Aplicada, Economia Política e História Econômica: 

 

 Rogério Moreira de Siqueira (Presidente da Banca) 

Caliane Borges Ferreira (Membro Titular) 

Eryca Fernanda Miranda Sobral (Membro Titular) 

João Ricardo Ferreira de Lima  (Membro Suplente) 

 Felipe Resende Oliveira (Membro Suplente) 

Luíza Elayne Grigório Mourato Medeiros (Secretária) 

 

PORTARIA Nº. 006/2023 - DIGER, de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve designar os servidores 

listados abaixo para comporem a Banca Examinadora do Concurso – Edital 

nº 47 de 14 de setembro de 2022 - Concurso Público de Provas e Prova de 

Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na área/matéria: Ciência de 

Dados, Programação, Sistemas de Informação, Informática e Engenharia de 

Software: 

 

João Emanoel Ambrósio Gomes (Presidente da Banca) 

Richarlyson Alves D émery (Membro Titular) 

Ellen Polliana Ramos S. Pereira (Membro Titular) 

Zildomar Carlos Felix (Membro Suplente) 

Andrêza Leite de Alencar (Membro Suplente) 

Jadna Maria de Araújo (Secretária) 

 

PORTARIA Nº. 007/2023 - DIGER, de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve designar os servidores 

listados abaixo para comporem a Banca Examinadora do Concurso – Edital 

nº 47 de 14 de setembro de 2022 - Concurso Público de Provas e Prova de 

Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na área/matéria: 

Fundamentos das Atividades Físicas e Esportivas na Educação Física: 

 

Rosângela Cely Branco Lindoso (Presidente da Banca) 

Rachel Costa de Azevedo Mello (Membro Titular) 

Pedro Pinheiro Paes Neto (Membro Titular) 

Marcos André Nunes Costa (Membro Suplente) 

Carlos Augusto Mulatinho de Queiroz Pedroso (Membro Suplente) 

Ricardo Rogerio Alves de Morais (Secretário) 

 

PORTARIA Nº. 008/2023 - DIGER, de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve designar os servidores 

listados abaixo para comporem a Banca Examinadora do Concurso – Edital 

nº 29 de 06 de agosto de 2021- Concurso Público de Provas e Prova de 

Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior da Unidade 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, na área/matéria: 

Entomologia Agrícola: 

 

Fernando Augusto Barbosa Silva (Presidente da Banca) 

Paulo Fellipe Cristaldo (Membro Titular) 

Luciana Iannuzzi (Membro Titular) 

Marcos Barros de Medeiros (Membro Suplente) 

Maurício Sekiguchi de Godoy (Membro Suplente) 

João Vilarim Filho (Secretário) 

 

PORTARIA Nº 009/2023 de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve  autorizar a Participação 

em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor 

PLÍNIO PEREIRA GOMES JÚNIOR, nos termos do Art. 21 da Lei nº 

12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão  

N° 002/2023, do Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, constante no processo 23082.012609/2020-85. 

 

PORTARIA Nº 010/2023 de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve  autorizar a Participação 

em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) da professora 

FLÁVIA CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, nos termos do Art. 21 da Lei 

nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme 

Decisão  N° 001/2023, do Conselho Técnico Administrativo da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, constante no processo 23082.000524/2023-

38. 

 

PORTARIA Nº 011/2023 de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve  autorizar o 

credenciamento como professora/pesquisadora do quadro permanente do 

Programa de Pós-graduação em Sociologia da Universidade Federal de 

Pernambuco (PPGS-UFPE)  da professora PAULA MANUELLA SILVA 

DE SANTANA, sem prejuízo das atividades realizadas na Unidade 

ACadêmica de Serra Talhada, conforme Decisão  N° 006/2023, do 

Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 

constante no processo 23082.001609/2023-33. 

 

PORTARIA Nº 012/2023 de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar o afastamento 

da professora ELLEN POLLIANA RAMOS SOUZA PEREIRA, para 

realizar visita técnica ao Instituto de Ciências Matemáticas e de 

Computação da Universidade de São Paulo (ICMC-USP), na cidade de São 

Carlos (SP), no período de 06 a 10 de março de 2023, conforme processo 

23082.001036/2023-48. 

 

PORTARIA Nº 013/2023 de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve autorizar o afastamento 

da professora SIMONE NUNES BRANDÃO, para Colaboração em 

Projetos Científicos, a ser realizada no Laboratório de Geologia e Geofísica 

Marinha e Monitoramento Ambiental da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no período 15 de janeiro de 2023 a 29 de janeiro de 2023, 

conforme processo 23082.000559/2023-77. 

 

PORTARIA Nº 014/2023 de 24 de fevereiro de 2023. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, resolve  autorizar a Prorrogação 

da Participação em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) da 

professora ELLEN POLLIANA RAMOS SOUZA, por mais 12 (doze) 

meses, com vigência entre 02/03/2023 e 01/03/2024 nos termos do Art. 21 

da Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme 

Decisão  N° 23/2023, do Conselho Técnico Administrativo da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, constante no processo 23082.012609/2020-

85. 

 

DIGER/UABJ 

 

PORTARIA Nº 01/2023-DIGER, de 27 de fevereiro de 2023 

 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 008/2022-DIGER, de 25 de novembro de 

2022, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 214, de 25/11/2022, 

que Designou os membros abaixo relacionados para comporem a Banca de 

Avaliação de Compatibilidade de Perfil Circuitos Elétricos, Magnéticos e 

Eletrônicos /Controle de Processos Eletrônicos/ Retroalimentação que que 

atuará na Fase I do Concurso regido pelo Edital Nº 47/2022 - Concurso 

Público de Provas e Títulos para o provimento de Cargos de Professor do 

Magistério Superior. 

 

Onde se lê: [...] 

 

Nome Função 

Prof. Dr. Henrique Patriota Alves (UFRPE) Presidente 

Profa. Dra . Ania Lussón Cervantes (UFRPE) Membro Interno 

Profa. Dra. Sâmara de Cavalcante Paiva (UFERSA) Membro Externo 

Prof. Dr. Reinel Beltrán Aguedo (UFRPE) (Suplente) 

Membro Interno 

Prof. Dr. Tarcísio Oliveira de Moraes Júnior 

(FMN/PB) 

(Suplente) 

Membro externo 

Rosana Maria dos Santos (UFRPE) Secretária 

 

Leia-se: [...] 

 

Nome Função 

Profª. Drª. Ania Lussón Cervantes Presidenta 

Prof. Dr. Reniel Beltrán Aguedo Membro Interno 

Profª. Drª. Sâmara de Cavalcante Paiva (UFERSA) Membro Externo 

Prof. Dr. Thiago de Oliveira Alves Rocha – UFRN (Suplente) 

Membro externo 

Rosana Maria dos Santos (UFRPE) Secretária 

 

 

Luciano Galvão Freire Júnior 

Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PPGCF 

 

PORTARIA PPGCF Nº. 01/2023-PPGCF, de 31 de janeiro de 2023 

 

O Membro Mais Antigo do Colegiado de Coordenação Didática do 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Decisão 

Ad Referendum CCD/PPGCF Número 01/2023 de 31 de janeiro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Florestais da UFRPE, abaixo relacionados, como membros para 

composição da Comissão de Seleção Extra de Candidatos do Programa de 

Pós-Graduação em Ciências Florestais, para ingresso em março de 2023, 

nos níveis de Mestrado e Doutorado. 

 

Titular: 

Prof.ª Dr.ª Ana Lícia Patriota Feliciano 

Prof. Dr. Emanuel Araújo Silva 

Prof.ª Dr.ª Maria da Penha Moreira Gonçalves 

Prof. Dr. Marcone Moreira Santos  

  

 

Prof. Dr. Everaldo Marques de Lima Neto 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais/UFRPE 

Membro Mais Antigo do CCD 

 

PORTARIA PPGCF Nº. 02/2023-PPGCF, de 03 de fevereiro de 2023 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

na Decisão CCD/PPGCF Número 02/2023 de 03 de fevereiro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os membros abaixo para a composição da Comissão Eleitoral de 

Consulta para Coordenador(a) e Substituto(a) Eventual do Programa de 

Pós-Graduação em Ciências Florestais, a quem compete toda 

responsabilidade do processo conforme a Resolução nº 294/2008 do 

Conselho Universitário da Universidade Federal de Pernambuco. 

 

Titulares: 

Docente Dr. Ricardo Gallo 

Docente Dra. Maria da Penha Moreira Gonçalves 

Discente Eng. Maurício Borges do Nascimento 

 

Suplentes: 

Docente Dr. Marcone Moreira Santos 

Discente MSc. Leandro Dias de Lima 

 

Profa. Dra. Ana Lícia Patriota Feliciano 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais/UFRPE 

Coordenadora 

 

PORTARIA PPGCF Nº. 03/2023-PPGCF, de 03 de fevereiro de 2023 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

na Decisão CCD/PPGCF Número 05/2023 de 03 de fevereiro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os membros abaixo para a composição Comissão de Revalidação 

de Diploma Estrangeiro do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Florestais, para, sob a presidência do primeiro, realizar a Análise do Pedido 

de Reconhecimento de Diploma e elaborar o Parecer Circunstanciado. 

 

 

 

 

Titulares: 

Docente Dr. Rafael Leite Braz 

Docente Dr. Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira 

Docente Dr. Emanuel Araújo Silva 

 

Profa. Dra. Ana Lícia Patriota Feliciano 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais/UFRPE 

Coordenadora 

 

PORTARIA PPGCF Nº. 04/2023-PPGCF, de 06 de fevereiro de 2023 

 

O Substituto Eventual da Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Florestais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta na Decisão CCD/PPGCF Número 04/2023 de 03 de 

fevereiro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os membros abaixo para a composição Comissão de Revisão e 

Atualização do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Florestais, para, sob a presidência do primeiro, revisar o 

Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco (DECISÃO Nº 

31/2020/CCD-PPGCF, de 09 de março de 2020). 

 

Titulares: 

Docente Dra. Ana Lícia Patriota Feliciano  

Docente Dra. Maria da Penha Moreira Gonçalves 

Docente Dr. Everaldo Marques de Lima Neto 

 

 

Prof. Dr. Emanuel Araújo Silva 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais/UFRPE 

Substituto Eventual da Coordenadora 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº 10/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

São Lourenço Da Mata-PE, 27 de fevereiro de 2023. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 

118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que 

consta no Processo Eletrônico UFRPE nº 23082.001263/2023-73, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor Erick Farias Couto, Matrícula nº 

174****, ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, a participar da linha de fomento Qualifica Mais 

Progredir da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do 

Ministério da Educação (SETEC-MEC), voltada à oferta de cursos de 

Microempreendedor Individual para beneficiários do Bolsa Família, por 

meio da Bolsa Formação estabelecida na Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 

2011, e regulamentada na Portaria nº 817, de 13 de agosto de 2015, e a 

Resolução FNDE nº 06/2013 abaixo descrito, com base na Decisão Nº 

1159/2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 26 de fevereiro de 2023 e 

Resolução nº 037/2020 do Conselho Universitário da UFRPE, de 14 de 

setembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 28, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Atividade/Projeto Linha de fomento Qualifica Mais Progredir 

Local de realização Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE 

Período de realização 01/04/2022 a 

31/12 

/2022 

Período Total 

em horas 

700 horas 

Dias semanais 05 Carga horária 

Semanal 

20h/semana 

ou 4 h /dia 

letivo 

 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 

CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


